texte, glossse, qui se développèrent insensible-

ment et devinrent de grands commentaires, ap-

paratus 1.

Jean Semeca, prévôt d'Halberstadt, mort
en 1240, et surnommé le Teutonique, fit une éla-

boration des commentateurs ou glossateurs du
Décret et composa ce qu'on a appelé la glose or-
dinaire du Décret.

Mais on reconnut plusieurs défectuosités dans
le Décret. Les Papes ne voulurent point que les
corrections à faire fussent laissées à l'initiative

particulière. Sous Pie IV et S. Pie V, on cons-
titua à cet effet une congrégation de cardinaux
à laquelle on adjoignit quinze ecclésiastiques.
Cette commission fut désignée par le nom de
correcteurs romains. Grégoire XIII qui, avant d'être

pape, en faisait partie, promulgua son travail

par la bulle Cum pro munere pastoralis sollicitudinis,
rendue publique le 1er juin 1582. Il loua l'ouvrage
de Gratien amélioré par les correcteurs romains
et ordonna de s'en tenir aux corrections faites
sans y rien ajouter, changer ou diminuer. Voici
comment le Pape s'exprime dans cette bulle :

« Emendationem decretorum, locorumque a

Gratiano colleotorum (erat enim is liber mendis
et testimoniorum depravationibus plenissimus)
a nonnullis romanis pontificibus praedecessori-
bus nostris optimo consilio suscoptam, selectis-

que ad id negotium sanctae romanae Ecclesiae car-

dinalibus, et aliis eruditissimis viris adhibitis

commissam, multis autem variisque impedimen-
tis hactenus retardatam, nunc tandem vetustis-
simis codicibus undique conquisitis, auctoribus-

que ipsis quorum testimoniis usus erat Gratia-

nus, perlectis, quaeque perperam posita erant

suis locis restituta, magna cum diligentia abso-

lutam atque perfectam, edi mandavimus. In que
magna ratio habita est operis ipsius dignitatis,
et publicae eorum proesertim qui in hoc versan-

tur, utilitatis. Jubemus igitur, ut quae emendata

et reposita sunt, omnia quam diligenlissime re-

tineantur, ita ut nihil addatur, mutetur aut im-

minuatur. Datum Romae, apud Sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris, die secunda junii, M. D.

LXXXII, pontificatus nostri anno undecimo. »

Le but de cette bulle n'est pas de donner au

Décret de Gratien une autorité légale, mais seu-

lement de préconiser la correction qui en avait

été faite, et d'empêcher qu'une nouvelle correc-

tion ne fût faite par des personnes privées.

Décrétales de Grégoire IX.

On appelle décrétales les réponses des papes
aux consultations qui leur étaient adressées do

toutes les parties de la Chrétienté. Ces consul